
 

建设项目环境影响报告表 

（送审版） 

 

 

项目名称：  郑州恒大新能源科技发展有限公司郑州恒大动力电池项目        

  

建设单位（盖章）：郑州恒大新能源科技发展有限公司 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：二○二一年三月 

评价单位：郑州大学环境技术咨询工程有限公司 

 



 

 



 
1 

建设项目基本情况 

项目名称 郑州恒大动力电池项目 

建设单位 郑州恒大新能源科技发展有限公司 

法人代表 李林林 联系人 陈恬 

通讯地址 郑州航空港经济综合实验区 

联系电话 18300666768 传  真 / 邮政编码 450019 
[...]
76 

组装车

间涂胶
VOCs 

/ / 0.113 / / / 0.112 

6.2.2 废水污染物产排及治理措施分析 

根据工艺过程及产排污识别，项目产生废水主要包括极板制浆设备定期清洗废水、餐厅污

水、办公生活污水、废气处理喷淋废水以及锅炉用水制备软化废水、纯化水制备废水、循环冷

却系统排水。 

（1）设备清洗废水 

根据设计及同类工程运行情况，项目连续生产过程中不需要进行设备清洗，但制浆及涂布

环节根据生产工况需要定期清洗调浆设备，设计一个月集中清洗一次，其中负极和正极凹版制

浆设备清洗采用新鲜水，用水量按照配料罐的 1.8~1.9 倍的用水量进行清洗，根据核算负极和正

极制浆设备清洗每次用水量均为 55m
3，平均每天用水量 1.8m

3
/d，按照清洗用水全部作为废水排

放，则项目正负极设备清洗废水产生量分别为 55m
3，平均 1.8m

3
/d，废水中污染物主要为石墨、

SP（炭黑）、CMC（羧甲基纤维素钠） 、SBR（丁苯橡胶）、粘结剂以及各种制浆辅料等，由

于大部分成分不溶于水，可生化性差。类比国内某磷酸铁锂电池生产企业实际清洗废水产生情

况确定本项目同类项目正负极清洗水质见表 30-1。 

表 30-1      项目正负极设备清洗废水产生量及污染物源强一览表 

类别 
废水量 

（m
3
/d） 

污染物（mg/
） 

COD BOD5 SS 氨氮 TN TP
 色度（倍） 

正极清洗废水 1.8 11600 2900 1160 140 370 11.6 2000 

负极清洗废水 1.8 2700 360 3150 100 117 / 2000 

 

（2）餐厅污水 

厂区自建职工食堂一座，设计食堂可同时容纳 800 人，一天提供四餐，其中早、晚、夜供

餐时间都按照 1 个小时，午餐 2 小时；早、晚、夜就餐人数都按照 200 人，午餐 800 人。根据

《工业与城镇生活用水定额(DB41/T385-2014)》，非经营性食堂用水量约为 13L/人.次，因此食堂用

水量18.2m
3
/d，排水系数按90%计算，则排水量为16.4m

3
/d，污水水质为pH6~9、COD800mg/L，BOD 

300mg/L，SS 420 mg/L，NH3-N 30 mg/L，TN、TP动植物油150 mg/L。餐饮废水采用隔油池进行预处

理，经过处理后的餐饮废水水质为COD680mg/L，BOD 297mg/L，SS336 mg/L，NH3-N 30 mg/L，动

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%81%E8%8B%AF%E6%A9%A1%E8%83%B6/8730587


 
77 

植物油45 mg/L，经隔油后和生活污水进入化粪池处理后排放。 

（3）办公生活污水 

本项目劳动定员 1300 人，《河南省地方标准-工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020），

员工的用水量按 120L/d·人计，用水总量为 125m
3
/d。废水排放量以用水量的 80%计职工办公

生活废水，废水产生量为 125m
3
/d，主要污染物为 COD、NH3-N、BOD5、SS，产生浓度为

COD300mg/L、BOD5 180mg/L、NH3-N30mg/L、SS 250mg/L，经化粪池处理后排放。 

（4）锅炉用水制备软化废水和锅炉排水 

根据核算项目锅炉蒸汽冷凝后全部回用于锅炉，仅需补充少量散失消耗水，根据设计及同

类企业实际生产情况类比确定，项目锅炉系统补水 288m
3
/d。根据设计项目软化水制备采用离子

交换树脂进行制备，软化水得水率 80%， 20%作为酸碱废水排放，项目软化废水产生量约

72m
3
/d，污染物主要为 COD40mg/L、SS50mg/L，该废水属于清下水，设计经厂区污水处理站处

理后回用。 

锅炉运行过程中为保证锅炉内水质，需要连续或定期排放少量炉内水，根据设计，项目连

排水产生量约占总锅炉用水量的 2.5%约 72m
3
/d，该废水水质与软化废水数值接近，污染物为

COD40mg/L、SS50mg/L，设计送污水处理站处理后回用。 

（5）纯化水制备废水 

项目负极和凹版制浆使用纯化水，纯化水使用量约 70.8m
3
/d，纯化水制备采用反渗透工艺，

纯化水制备产生反冲洗废水 45m
3
/d，污染物和软化水类似主要为 COD40mg/L、SS50mg/L。该

废水水质较为清洁，设计经综合污水处理站处理后回用。 

（6）循环冷却系统排水 

项目运行过程中制浆设备、NMP 回收设备、空压机需用循环冷却水进行间接冷却降温，设

计项目配套建设 23880m
3
/h（573120 m

3
/d）的循环冷却水系统。由于项目循环冷却输系统部分采

用低温水冷凝，蒸发散失量较小，类比同类项目循环冷却系统运行情况，设计循环冷却系统补

水量 210.6m
3
/d（综合污水处理系统出水），散失量 129.6m

3
/ d、废水产生量 81 m

3
/d。该废水为

清下水，其水质为 pH7~9、COD40mg/L、SS50mg/L，设计与生活餐厅污水混合后厂区总排口排

放。 



 
78 

（7）废气处理喷淋废水 

  项目有机废气处理产生少量喷淋废水，主要成分为有机溶剂及钠盐，类比恒大同类项目

喷淋废水水质，确定该废水产生量 18m
3
/d，污染物浓度为 pH7~9、COD5000mg/L、BOD5 250mg/L、

SS 1000mg/L，经自建污水处理站处理后回用。 

（8）项目废水产生情况汇总及排放标准要求 

项目废水产生情况汇总见表 30-2。 

表 30-2               本项目废水产生情况汇总表一览表 

类别 
废水量 

（m
3
/d） 

污染物（mg/L） 

COD BOD5 SS 氨氮 TN T
 色度（倍） 动植物油 

正极清洗废

水 
1.8 11600 2900 1160 140 370 11.6 2000 / 

负极清洗废

水 
1.8 2700 360 3150 
100 117 / 2000 / 

废气处理喷

淋废水 
1
 5000 250 1000 / / / / / 

软化废水 72 40 / 50 / / / / / 

锅炉排水 72 40 / 50 / / / / / 

纯化水制备

废水 
45 40 / 50 /  / / / 

循环冷却排

水 
81 40 / 50 / / / / / 

餐厅污
 
6
4 800 300 420 30 40 5 / 150 

生活污水 125 300 180 250 30 40 2 / / 

 

由表可以看出，项目废水主要分为三大类：一为设备清洗废水、废气处理喷淋废水，污染

物浓度较高，可生化性差；二为循环系统、锅炉系统和纯水制备系统产生的清下水；第三为职

工办公生活污水和餐厅污水，结合项目废水产生特点，参考恒大集团其它同类项目废水处理情

况，设计按照废水污染物特点，进行污污分流，设备清洗废水经“三级沉淀+混凝沉淀”预处理

后和喷淋废水、纯水浓水、锅炉排水、软化水共同进行“A
2
/O+MBR+砂滤”综合处理后回用于

冷却塔补水，回用水控制水质标准满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/t19923-2005）

表 1 敞开式循环冷却水系统补充水水质标准；餐厅污水经过隔油预处理后与生活污水共同经过

化粪池处理后和循环冷却水一同外排港区第三污水处理厂处理。 

（9）项目废水处理工艺及可行性分析 



 
79 

A、设备清洗废水预处理 

根据废水特点废水，设备清洗废水主要污染物为石墨、碳黑及少量 CMC（羧甲基纤维素

钠） 、SBR（丁苯橡胶），结合石墨、炭黑特性，其主要化学物质为碳，是一种非金属原材料。

密度比较低拥有耐高温性、导电导热性、润滑性、化学稳定性、可塑性、抗热震性等性质。其

中水中表现主要为 SS，COD 浓度较高。但 BOD 很低，可生化性较差，故该类废水理工艺，以

去除水中 SS、COD 为主要目标。由于废水中 B/C 值小于 0.1，故不宜选用生化法。因此确定以

物理沉降为该废水处理工艺方案。根据同类企业废水处理方法，考虑采用三级沉淀+混凝沉淀工

艺进行预处理。 

沉淀池进行污水处理的原理是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向卜流动速

度、或向下沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现水的净化。混凝沉

淀法是往废水中加入混凝剂，使水中胶体物质、微细悬浮物在化学、物理作用下聚集，形成大

颗粒絮体，从而加速沉淀、强化固液分离的过程。其原理是利用向水中投加与水中胶体具相反

电荷的电解质（混凝剂），可以中和胶体电荷、压缩双电层，使胶体颗粒脱稳。脱稳的超微细颗

粒可以由于自身的布朗运动或在外力搅拌下实现颗粒的“碰撞”聚集，并依托水中原有微细悬

浮颗粒物，逐步凝聚成肉眼可见的颗粒物。混凝沉淀不但可以去除废水中的粒径为 10
-3
~10

-6
 mm

的细小悬浮颗粒，而且还能够去除色度、油分、微生物、氮和磷等富营养物质、重金属以及有

机物等。根据查阅废水处理手册，混凝沉淀对废水污染物的去除效率一般为 COD20~35%、

BOD515~25%、SS30~70%。 

根据调查同类锂电池生产企业废水处理实际运行情况，设备冲洗废水采用三级沉淀+混凝

沉淀预处理工艺，可以使废水中色度、SS 等污染物降低 70%以上，综合以上资料分析，确定项

目清洗废水采用三级沉淀+混凝沉淀预处理，COD、SS、色度可以分别降低 35%、70%、70%，

经过处理后的设备清洗废水水质见表 30-3。 

表 30-3         项目正负极设备清洗废水预处理后水质一览表 

类别 
废水量 

（m
3
/d） 

污染物（mg/L） 

COD BOD5 SS 氨氮 TN TP 色度（倍） 

正极清洗废水 1.8 11600 2900 1160 140 370 11.6 2000 

负极清洗废水 1.8 2700 360 3150 100 117  / 2000 

混合水质 3.6 7150 1630 2155 120 243.5 5.8 2000 

https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%81%E8%8B%AF%E6%A9%A1%E8%83%B6/8730587


 
80 

预处理效率%  / 35  / 70 /  /  / 70 

预处理出水 3.6 4648 1630 646.5 120 243.5 5.8 600 

 

B、综合处理 

设备清洗废水经过三级沉淀+混凝沉淀后不溶性污染物大部分被沉淀去除，废水中污染物

可生化性有所提高，可以采用生化工艺对废水中污染物进一步去除，因此设计将预处理后的设

备冲洗废水和废气处理喷淋废水以及锅炉废水、纯化废水等清下水混合后共同进行

“A
2
/O+MBR+砂滤”处理，以进一步去除废水中有机污染物达到回用水质要求。 

A
2
/O：A

2
/O 工艺是 Anaerobic-Anoxic-Oxic 的英文缩写，它是厌氧-缺氧-好氧生物脱氮除磷

工艺的简称。该工艺处理效率一般能达到 BOD5 和 SS 为 90%～95%，总氮为 70%以上，磷为

90%左右，一般适用于要求脱氮除磷的大中型城市污水厂。A
2
/O 工艺特点：（1）污染物去除效

率高，运行稳定，有较好的耐冲击负荷；（2）污泥沉降性能好；（3）厌氧、缺氧、好氧三种不

同的环境条件和不同种类微生物菌群的有机配合，能同时具有去除有机物、脱氮除磷的功能；（4）

脱氮效果受混合液回流比大小的影响,除磷效果则受回流污泥中夹带 DO 和硝酸态氧的影响，因

而脱氮除磷效率不可能很高；（5）在同时脱氧除磷去除有机物的工艺中，该工艺流程最为简单，

总的水力停留时间也少于同类其他工艺；（6）在厌氧—缺氧—好氧交替运行下，丝状菌不会大

量繁殖，SVI 一般小于 100，不会发生污泥膨胀；（7）污泥中磷含量高，一般为 2.5％以上。 

根据 A
2
/O 工艺原理特点以及同类锂电池生产企业实际废水处理效果，确定 A

2
/O 工艺对各

污染物去除效率为 COD 去除效率 60%、BOD5 去除效率 50%、SS 去除效率 60%、氨氮 60%、

TN70%、TP50%。 

MBR：又称膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor），是一种由膜分离单元与生物处理单元

相结合的新型水处理技术。按照膜的结构可分为平板膜、管状膜和中空纤维膜等，按膜孔径可

划分为超滤膜、微滤膜、纳滤膜、反渗透膜等。与许多传统的生物水处理工艺相比，MBR 具有

以下主要优点： 

 出水水质优质稳定 

由于膜的高效分离作用，分离效果远好于传统沉淀池，处理出水极其清澈，悬浮物和浊度

接近于零，细菌和病毒被大幅去除，出水水质优于建设部颁发的生活杂用水水质标准

https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%8F%8D%E5%BA%94%E5%99%A8


 
81 

（CJ25.1-89），可以直接作为非饮用市政杂用水进行回用。 

同时，膜分离也使微生物被完全被截流在生物反应器内，使得系统内能够维持较高的微生

物浓度，不但提高了反应装置对污染物的整体去除效率，保证了良好的出水水质，同时反应器

对进水负荷（水质及水量）的各种变化具有很好的适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得优质的

出水水质。 

 剩余污泥产量少 

该工艺可以在高容积负荷、低污泥负荷下运行，剩余污泥产量低（理论上可以实现零污泥

排放），降低了污泥处理费用。 

 占地面积小，不受设置场合限制 

生物反应器内能维持高浓度的微生物量，处理装置容积负荷高，占地面积大大节省；该工

艺流程简单、结构紧凑、占地面积省，不受设置场所限制，适合于任何场合，可做成地面式、

半地下式和地下式。 

 可去除氨氮及难降解有机物 

由于微生物被完全截流在生物反应器内，从而有利于增殖缓慢的微生物如硝化细菌的截留